1) Ann. Fuld. a. 891. 2) Nomen, ut videtur, quod apud Anglo-saxones Cneova, apud nostrates Knop dicitur. 3) *Cassata* etc. sunt verba bullae spuriae Sergii III; vid. Hamb. U. B. n. 26; cf. Koppmann p. 59. 4) Bullam Formosi a. 893 v. Hamb. U. B. n. 25; charta Arnulfi iam non exstat. 5) V. LL, I, 561, ubi Adalgarii nomen inter episcopos reperimus.

52. Anno deinde secundo Formosus papa obiit, quarto ^{Schol. 10.} vero^a Arnulfus rex^b decessit^{c. 1.} Sequitur irruptio^d Ungarorum^{e. 2.}, persecutio ecclesiarum. Archiepiscopus^f noster, valde *senex, minus poterat vel inimicis resistere vel ^{*p. 302.} agenda disponere. Quare fertur illum^g a monasterio Corbiensi Hogerum suscepisse^h adiutorem, cuius ope fultus ac ministerio, ipse emeritae senectutis ocio potiretur. Ita omnipotens Deus, qui aliquando iustos, ut meliores fiant, ^{Schol. 11.} temptari permittit, fecit etiamⁱ nostro archiepiscopo cum temptatione proventum^k, ut posset sustinere. Nam Sergius papa, qui fere per totidem annos septimus erat^l a Formoso^{3.}, calumpnias Adalgarii miseratus, privilegia Bremensis^m ecclesiae renovavit, et omnia, quae a Gregorio et Nicolao, decessoribus suis, Ansgario et Rimberto concessa sunt, roboravit^{4.} Ad hocⁿ quia senectutis pondere gravatus pontifex Adalgarius pastorale officium obire^o non poterat, circueundo, praedicando et consecrando episcopos, dati sunt ei adiutores a papa circumvicini quinque episcopi, Simundus [Halverstadensis]^p, Wigbertus [Ferdensis], Bisio [Po-

Schol. 10. Ambo enim et^q rex et papa miserabilem vitae finem invenerunt, quia^r papa Formosus a successore suo etiam^s mortuus degradatus et de sepulchro eiectus est^{t.} Rex vero Arnulfus et^u vivens a vermibus consumptus et^v tandem veneno extinctus est magna Dei vindicta^{5.} (2. 3. 4.)^{6.}

Schol. 11. Stephanus papa, qui sedit annos 6, Hermannum, Coloniensem archiepiscopum, et Adalgarium, Hammaburgensem archiepiscopum, de Bremensi contententes ecclesia, Wormaciam ad synodum venire praecepit, et Remensi archiepiscopo Fulconi vice sua commissa^w, causam eorum examinari^x mandavit^{7.} (4.)

a) post *addit* 4. b) imperator 2. 3. 5. c) imperator, vivens a vermibus consumptus, veneno extinctus est 4. d) eruptio 2. 3. 4. e) Ungarorum 5. f) vero *addit* 4. g) fertur illum *desunt* 4. ferunt illum 2. 3. h) suscepit 4) i) et 3. k) eventum 3. l) erat *deest* 2. 3. 4. m) Hammaburgensis *M.* n) haec 3. o) implere 2. 3. p) Halberstadensis 5. q) et *deest* 4. r) quia *deest* 2. s) et 5. t) degradatus est et d. s. eiectus 4. u) et *deest* 4. v) et *deest* 4. w) com. v. s. 4. x) *Ann. Sax. a. 885 hic addit: nec tamen finiri.*

1) *Ann. Corbei. a. 899.* 2) *V. Ann. Corbei. a. 906.* 3) Sergius III. (904—911) nonus fuit papa post Formosum, octavo post eum anno electus. 4) *V. bullam supra p. 34 not. 3 citatam.* 5) Notandum hic vocem 'degradatum' convenire cum Sigeberto Gemblac. a. 900 aut ejus fonte nobis ignoto (v. Hirsch de Sigeberto Gemblac. p. 76); de sepulchro Formosum eiectum esse referunt *Ann. Fuld. a. 896;* de Arnulfo vivente a vermibus consumpto conf. *Lindprandum l. I, c. 32. Sigebert. a. 902. Verbo 'extinctus' hic quoque utitur Lindprandus l. I, c. 30.* 6) *V. Archiv VI, 822.* 7) Haec de Stephano V, qui sedit 885—891, referenda sunt ad annum 891. inter mensem Maium et Augustum, ideoque ad initium capituli 51. a scholiasta referenda fuissent.

darbrunnensis]^a, Bernarii^b duo, [Mindensis^c et Osnabrugensis]^d, quorum ope senex fulciretur. Ad manum sunt privilegia Sergii papae utrisque^{e.1} data, quibus haec ita continentur. Mirum tamen neque satis cognitum est nobis, an aliqui episcopi in gentes ordinati sint^f ab Adalgario, ut privilegium insinuat, an haec ordinatio episcoporum inacta remanserit^g usque ad dies Adaldagi^h, ut melius confidimus, praesertim quod vastacio barbarica vixdum presbyteros inter se morari consenseritⁱ. Nondum enim completae sunt iniquitates Amorraeorum, nec adhuc venit tempus miserendi eorum. Post haec migravit archiepiscopus anno Domini 909, 7.^k Idus Maii², et sepultus est in basilica sancti Mykaelis^l, quam ipse pro dilectione magistri super tumbam eius erexit.

Genesis
15, 16.

909.
Maii 9.

53. Hogerus archiepiscopus sedit annos 7. Et huius annos repperimus in libro superiori³, et quod per contentionem ordinatus est a Coloniensi archiepiscopo^{m.4}. Pallium suscepit a papa Sergio^{n.5}, ferulam a Ludvico rege. Unde fuerit, aut qualiter vixerit, Deo cognitum est. Invenimus tamen scriptum in antiquioribus ecclesiae libris uno versu [quis fuerit]^o, ita^p:

‘Sanctus et electus fuit Hoger septimus heros’.

Sanctitati eius testimonium asserit veterum tradicio, quae narrat eum severissimum in ecclesiastica disciplina, pro consuetudine monasteria suae diocesis crebro circuisse. Unde etiam cum apud Hammaburg consisteret, exploraturus quid fratres agerent, nocte intempesta Ramsolan^q ad vigiliis properavit matutinas. Fidelis, inquam, dispensator et prudens^r, qui et ipse vigilans pernoctavit, suamque^s familiam dormire prohibens, venienti sponso laetus occurrit, dicens: ‘Ecce ego et pueri^t, quos dedit mihi Dominus’.

Esaiiae
8, 18.

a) Podarburnensis 3. Padherburnensis 2. Padarb. 4. b) Bernardi 3. c) M. scilicet 4. d) Osnarbr. 1. Hosnibrukensis 2. Osnaburgensis 4. *Tituli episcoporum, quos unci inclusimus, in cod. 1 textui superposito, postea in illum recepti sunt.* e) utriusque 2. 3. 5. f) sunt 1. 5. g) remansit 1. h) Adalgarii 3. i) concesserit 3. k) DCCCCVII pridie 1. DCCCXCIX septimo 3. l) Michaelis 2. 3. Michahelis 4. saepius. m) archiepiscopo deest 2. 3. 5. n) Serio 1. o) quis fuerit *add.* 2. 3. 4. p) ita *deest* 3. q) Ramsolan 2. 3. 4. r) et prudens *desunt* 3. s) que *deest* 5. t) mei *addit* 3.

1) i. e. Adalgario et episcopis vicinis; bullae superstites non sunt. 2) Adalgarii diem emortualem fuisse d. 9. Maii testantur Necrologia Hamburg. Luneburg. Merseburg. Mollenbec. Annum vero 909. habent Annal. Corbeienses. 3) sc. computo a Corbeia delato, v. supra cap. 37. 4) sc. ab Hermanno supradicto. Haec desunt in exemplari nostro Ann. Corbei. 5) V. bullam spuriam Hamb. U. B. n. 27 et Koppmann p. 70.

54. Anno domni Hogeri secundo Ludvicus Puer depositus^a, et Conradus, Francorum^b dux^b, in regem levatus^c. In isto Ludvico vetus Karoli finitur prosapia¹. Hac-
tenus etiam^d Francorum tendit Hystoria. Quae^e deinceps dicturi sumus, in aliis et^f aliis repperimus non mendacibus libris. Aliqua vero recitavit nobis clarissimus rex Danorum ita rogantibus^g: 'Post Olaph^h', inquit, 'Sueonum principem, qui regnavit in Dania cum filiis suis, ponitur in locum eius Sigerich. Cumque parvo tempore regnasset, eum Hardegonⁱ, filius Suein^k, veniens a Nortmannia, privavit regno^l.' Tanti² autem reges, immo tyranni Danorum, utrum simul aliqui regnaverint, an alter post alterum brevi tempore vixerit, incertum est. Nobis hoc scire sufficiat, omnes adhuc paganos fuisse, ac in tanta regnorum mutatione vel excursionem barbarorum christianitatem in Dania, quae a sancto Ansgario plantata est, aliquantulam^m remansisse, non totam defecisse. In diebus illis inmanissima persecucio Saxoniamⁿ oppressit, cum hinc Dani et Sclavi, inde Behemi^o et Ungri^p.³ laniarent ecclesias. Tunc parrochia Hammaburgensis a Sclavis, et Bremensis Ungrorum impetu demolita est. Interea confessor Dei Hogerus obiit, et sepultus est in ecclesia sancti Mykaelis cum decessore suo, anno Domini 915^q.⁴ Depositio^r 13. Kalend. Ianuarii^{915.} habetur. Huius^s corpus episcopi, cum post annos centum^{915.} et viginti^t, diruta senio capellula, quaereretur⁵, praeter cruces pallii^u et cervical episcopi, nichil potuit inveniri. Et credimus resurrectionem eius^v inpletam esse, quod ab aliis traditur^w in David et in Iohanne euangelista contigisse veraciter^x.^{Dec. 20.}

55. Reginwardus vix annum unum sedit. De cuius vita praeter nomen aliud nichil ad manum venit. Cum autem successorem eius concilio apud^y Altheim^z interfuisse didicerim^a, quod habitum est anno Conradi regis quinto,

a) d. est 4. b) dux *deest* 1. c) *deest* 4. d) etiam *deest* 3. e) vero *addit* 3.
f) atque 4. g) rogitantibus 5. h) Alaph 1. i) Haardechnut *notat Vell.*
k) Sven 3. Sveni 5. l) eum regno 4. m) aliquantulum *M. F.* n) Saxonum 1.
o) Boemi 2. 4. Bohemi 3. 5. p) Ungari 3. 5. *semper.* q) nongentesimo
sexto 2. r) eius *addunt* 2. 4. s) Cuius 4. t) centum et X. 5. u) pallei 4.
v) r. e. 4. eius *deest* 5. w) esse, sicut 4. x) contigit 4. y) aput 2.
saepius. z) Althei 4. Altei 2. Altheti 3. a) didicerim 4.

1) *prosapia* i. e. progenies. Ita et infra l. III, c. 52. 2) *Tanti* i. e. tot.
3) De Ungariorum devastatione a. 915 v. Ann. Corbei.
4) Hogeri mortem ad annum 917 referunt Ann. Corbei., Necrol. Fuldense.
5) Conf. infra l. II, c. 66.

quo Hogerus etiam noster^a decessit¹, medium his Reginwardum, non vixisse plenum annum^b deprehendi, nec privilegium eius usquam reperire valui. In diebus illis grande miraculum fertur^c a posteris Bremae contigisse. Ungros scilicet incensis ecclesiis^d sacerdotes ante altaria trucidasse, clerum vulgo mixtum aut impune occisos aut ductos in captivitatem^e. Tunc etiam cruces a paganis truncatae, ludibrio habitae^f; cuius signa furoris usque ad nostram aetatem duraverunt. Sed Deus zelotes, cuius passio ibi derisa est, incredulos abire non passus est inultos. Nam subita et mirabilis orta tempestas, a semicremis ecclesiarum tectis scindulas^g elevavit, quas in faciem atque ora paganorum rotans, dum fugae praesidium quaerunt, aut in fluvium praecipitari compulit, aut in manus civium concludi. Nec mora, prostratum gregem boni pastoris occubitus cito^h secutus est. Qui depositus inⁱ Kal. Octobris² una cum praedecessoribus suis in basilica sancti Mykaelis commendatus est.

Exod.
34, 14.

916.
Oct. 1.

56. Unni archiepiscopus sedit annos 18. Annos eius obitumque ut supra cognovi³. Memoriae traditum est a fratribus^k: cum Reginwardus^l transisset, Leidradum, Bremensis chori praepositum, a clero et populo electum. Qui hoc Unni pro capellano utens, ad curiam venit. Rex autem Conradus, divino, ut creditur, spiritu afflatus, contempta Leidradi^m specie, parvulo Unni, quem retro stare conspexerat, virgam pastoremⁿ optulit. Cui etiam papa Iohannes decimus, ut privilegium indicat, palleum dedit⁴. Erat autem vir, sicut in electione ac transitu eius videri potest, sanctissimus, pro qua sanctitate Conrado et Heinrico^o regibus familiaris et reverendus permansit^p. Unde et ita versu depingitur:

‘Principibus notus Unni fuit, ordine nonus’.

a) archiepiscopus 4. b) plene annum unum 4. c) narratur 3. 4. d) ecclesie 1. e) occisum a. in c. ductum 4. f) sunt *addunt* 2. 4. g) scindulas 4. h) cito *deest* 2. 3. i) in *deest* 2. 2a. III. 3. 5. k) traditum a f. habetur 4. l) Reinwardus 4. m) Leidradi 3. n) pastorem *deest* 3. o) Henrico 2. 3. *semper*. p) fuit 3.

1) 916, Sept. 20. concilium apud Altheim in pago Rhaetiae celebratum est. V. LL. II, p. 555. Videtur tamen Adamum nostrum exemplar actorum huius concilii spurium, cui nomina episcoporum Saxonum, qui ibi non aderant, adscripta sunt, prae oculis habuisse. Conf. etiam quae de Reginwardo disseruimus in Hamburg. U. B. T. I, Append. II. 2) V. etiam Calend. Merseburg. Kal. Oct. 3) V. c. 37. 53. Ann. Corbei., a. 917. 936. 4) V. bullam spuriam Hamb. U. B. n. 29 et Koppmann p. 66.

57. *In diebus suis Ungri non solum nostram Saxo-^{p. 304.} niam aliasque cis Rhenum provincias, verum etiam trans Rhenum^a Lotharingiam et Franciam demoliti sunt¹. Dani quoque Slavos auxilio habentes, primo Transalbianos Saxones, deinde cis Albim vastantes^b, magno Saxoniam terrore quassabant^c. Apud Danos eo tempore Hardecnudth Wrm^d.² regnavit, crudelissimus, inquam, vermibus et christianorum populis non mediocriter infestus. Ille christianitatem, quae in Dania fuit, prorsus delere molitus, sacerdotes Dei a finibus suis depulit, plurimos quoque ille^e per tormenta necavit.

58. At vero Henricus rex, iam tunc a puero timens Deum et in eius misericordia^f totam suam habens fiduciam, Ungros quidem multis gravibusque praeliis triumphavit; itemque^g Behemos^h et Sorabos ab aliis regibus domitos, et ceteros Selavorum populos uno grandi praelio ita percussit, ut residui, qui fereⁱ pauci remanserant, et regi tributum et Deo christianitatem ultro promitterent.

59. Deinde cum exercitu ingressus Daniam, Worm^k regem primo impetu adeo^l perterritum, ut imperata se facere³ mandaret et pacem supplex deposceret⁴. Sic Henricus victor apud Sliaswich^m, quae nunc Heidibaⁿ dicitur, regni terminos ponens, ibi et marchionem statuit^o et Saxonum coloniam habitare praecepit⁵. Haec omnia referente^p quodam episcopo Danorum, prudenti viro, nos veraciter ut accepimus, sic fideliter ecclesiae nostrae^q tradimus.

60. Tunc beatissimus archiepiscopus noster^r Unni videns ostium fidei gentibus apertum esse⁶, gratias Deo

a) Saxoniam, verum circa R. aliasque t. R. provincias 5. b) devastantes 2. 4. devastarunt 3. c) quassantes 3. d) filius Hardewigh Gorm (Gorem 2.) 2. 3. Pro Hardewigh Velleus coniecit Harald, filius Hardewigh Gwrm. 4. filius Hartewick Gwrm 5. fil. Hartewich Gwrm Albert. Stad. a. 921. e) quoque deest 1. quoque ille desunt 3. ille deest 2. 4. f) misericordiam M. F. g) que deest 5. h) Bohemos 3. 4. i) fere deest 4. k) Gorm Wrm 2. Gorm 2a. Gwrm 4. 5. Vrom. 3. Gorm coniecit Vell. l) ita 3. m) Siaswig 3. Sleswigh 2. saepius. n) Heidaba 4. Heithbu 2. 2a. Hedheby 3. o) constituit 2. p) omnia a. 3. q) nostrae deest 4. r) venerabilis 4.

1) Ungarios Saxoniam anno 919. crudeliter vastasse, testantur Ann. Corbei. h. a. Conf. etiam Regin. a. 917. 926. 2) Cnuto tantum audit ille Danorum rex apud Widukindum I, c. 40. Thietmar. Merseburg. l. I, c. 9. 3) Imperata facere, locutio Sallustio usitatissima. 4) De Danis per Henricum victis v. Ann. Augienses a. 931. Ann. Corbei. a. 934. Thietmar. Merseb. l. I, c. 9. ibique notam. 5) cf. de hoc loco quae disseruit Waitz, Jahrb. Heinrich I. edit. 2. p. 264, sqq. 6) Ostium fidei ad vocationem gentium patefactum esse est locutio Rimberti in Vita S. Anskarii c. 12.

egit de salute paganorum, praecipue vero quoniam legatio Hammaburgensis ecclesiae, pro temporis importunitate diu neglecta, praeveniente misericordia Dei et virtute regis Heinrici^a, locum et tempus operandi accepit. Igitur nichil asperum et grave^b arbitrans subiri^c posse pro Christo, latitudinem suae diocesis per se ipsum elegit circuire. Secutus est^d eum grex universus, ut aiunt^e, Bremensis ecclesiae, pastoris boni absentia mesti, secumque et in carcerem et in mortem ire parati.

61. Postquam vero confessor Dei pervenit ad Danos, ubi tunc crudelissimum Worm^f diximus regnasse^g, illum quidem pro ingenita flectere nequivit saevitia; filium autem^h regis Haroldumⁱ⁻¹, sua dicitur^k praedicatione lucratus. Quem ita fidelem Christo perfecit, ut christianitatem, quam pater eius semper odio habuit, ipse haberi publice permetteret^l, quamvis nondum baptismi sacramentum percepit^m.

Ordinatis itaqueⁿ in regno Danorum per singulas ecclesias sacerdotibus, sanctus Dei multitudinem credentium commendasse fertur Haroldo^o. Cuius etiam fultus adiutorio et legato, omnes Danorum insulas penetravit, euangelizans verbum Dei gentilibus et fideles, quos invenit illic^p captivos^q, in Christo confortans.

62. Deinde vestigia secutus magni praedicatoris Ansgarii, mare Balticum remigans, non sine labore pervenit^r ad Bircam. Quo iam post obitum sancti Ansgarii annis 70 nemo doctorum^s ausus est pertingere, praeter solum, ut legimus, Rimbertum. Ita persecutio nostros retinuit^t. Birca est oppidum Gothorum, in medio Suevoniae^u positum², non longe ab eo templo, quod celeberrimum Sueones habent in cultu deorum, Ubsola^v dicto; in quo loco sinus quidam eius freti, quod Balticum vel barbarum dicitur, ad^w boream vergens, portum facit barbaris gentibus, quae hoc mare diffusi^x habitant, optabilem, sed valde periculosum incautis et ignaris eiusmodi locorum. Bircani enim pyrtarum excursionibus, quorum ibi est magna copia, saepius

a) Heinrici *deest* 2. 3. 4. b) se arbitrans 3. c) subire 2. 3. 4. d) etiam *add.* 4. e) ut aiunt *desunt* 4. f) Orm 3. Gorm Wrm 2. Gwrm 5. g) crudelissimus Gwrm regnavit 4. h) vero 3. i) Haraldum 3. k) est 4. l) promitteret 3. m) perceperit 2. perceperat 3. n) ita 3. o) m. c. H. s. D. commendavit 4. p) illuc 1. q) captivos 3. r) balticum navigans, gravi labore venit 4. s) doctor 2. 3. 4. t) obtinuit 4. u) Suevoniae 2. 3. 4. *semper.* v) Upsula 3. w) in 2. 3. 4. x) diffuse 3.

1) Regem Haraldum dictum Blaatand. 2) Conf. l. IV, c. 20. Schol. 121. 122.

impugnati, cum vi et armis nequeunt resistere, callida hostes aggrediuntur arte decipere. Qui sinum maris impacati per centum et amplius stadia latentium molibus saxorum obstruentes^a, periculosum aequae suis ac praedonibus iter meandi fecerunt. Ad quam stationem, quia^b tutissima est in^c maritimis Suevoniae regionibus, solent omnes Danorum vel Nortmannorum itemque^d Sclavorum ac^e Semborum naves alique Scithiae populi pro diversis commerciorum necessitatibus sollempniter convenire.